Audiuimus, mortuum esse GROTIVM, ex feбри quadam continua, in reditu ex Suecia, non sine ueneni suspitione. A parte Lutheranorum, dicitur sublatuS, ex hac ratione, quod de Antichristo scripserit in fauorem Papae.

Verum

* Tom. I, Ep. vii, p. 19.

Verum enim uero, nec ullus Scriptor alius hoc confirmat, nec confirmabit unquam, aut probabit. Ad haec nemo Medicorum, qui sectioni et unctioni interfuerunt, mentionem facit huius rei. Venenum enim si recepisset, in *Suecia*, oporteret, hoc esse factum, nec Medici *Rostochienses* singularis huius rei, nec *Quistorpius*, in epistola sua, mentionem eius facere, obliti fuissent. Ipse quoque *Patinus*, in Epist. eadem, hac de re dubitat, sicut ex ea uidere licet. *Sed, non credo, inquit, ueneno ibi quenquam facile tolli.* Quod si haec fama ueritate fuisset fundata, sequenti¹⁾ Epistola quam maxime rem hanc repetiisset, ita loquens.

DEFUNCTVS GROTIVS *etiam ex amicis meis unus erat. Effuse gaudebam, quoties colloquerer cum IPSO, sed praemature, tum mihi, tum reipublicae, decessit. Audita eius morte, Rostochii, urbe Arseatica, facta, reuertendo ex Suecia, ultimo die Mens. Augusti, A. MDCLXLV, natali meo, adeo afflictus fui, ut in morbum caderem, et, per octo dies, moestus permanerem.*

Idem alibi, sequentem in modum, loquitur.

2) GROTIVS *mortuus est Rostochii, A. MDCLXLV,*
Kk *reuer-*

1) Tom. I, Ep. xxx, p. 78.

2) Tom. II, Ep. 10XLV, p. 580.

reuertendo ex Suecia, ubi LEGATVS fuit Reginae Christinae, apud Regem nostrum.

Qui porro *circumstantias* considerat EIVS dimissionis, quam aegerrime impetrauit, clare perspiciet, quam falso haec sint dicta.

Rumorem longe etiam incertiolem refert *Maurerius*, eo captus ipse, quando, in suis, alioquin fide haud indignis, *Memoriis*, ita narrat.

MORIBVNDVM GROTIUM *uariarum religionum ministri, ut, Lutherani, Reformati, Pontificii, Sociniani et Anabaptistae, conuenerunt, ac eorum quilibet in suas EVM partes trahere laborarunt. At, his controuertentibus, et unoquoque, Religionis suae principia ceteris esse firmiora, demonstrare modis omnibus conantibus, GROTIUM aliud respondisse nihil, quam, Non intelligo. Consequentibus deinceps omnibus, illud unum addebat, Hortare me, ut Christianum morientem decet.*

Quod si haec omnia, hunc ad modum, ut *Maurerius* retulit, gesta essent, unde, quae-so, *Sociniani, Anabaptistae alique*, in aduentu GROTHII tam improviso, tempore tam exiguo, morte tam repentina, accessissent. Prius enim, quam aduentus GROTHII percrebuisset, adebat iam extremus ille GROTHII actus. Immo, narrante *Anonymo Vitae GROTHIANAE Belgico Scriptore,*

ptore, et Epistola *Quistorpii* confirmante, *Quistorpium* ipse accersendum curauit GROTIUS, ut adeo ne ille quidem, *Rostochii* licet habitans, aduentum GROTHII prius, quam accerferetur ab IPSO, cognouisse uideatur. Neque uero tanti momenti circumstantiam, de GROTHII morte, *Calouio* referre, obliturus fuisset *Quistorpius*, multo minus *Calouius*, de salute GROTHII dubitans, tanquam rem, demonstrationi suae uel maxime inferuituram, repetere intermisisset. Ad haec *Maurerii* uerba nequaquam cohaerent. Allocutionem enim GROTHII tribuit pluribus, dicens, *conticentibus deinceps omnibus*, contra, eius Responfionem collocat in numero singulari, *Hortare me, ut Christianum morientem decet*. GROTIUM ergo unam ex iis Religionibus elegisse, postea uero cum uno earum Religionum socio fuisse collocutum, necesse esset, alioqui dixisset, *Hortamini me, ut Christianum morientem decet*. Quo multitudinis numero *Maurerius* cum usus non sit, (id enim si fecisset, utique constaret, eius generis homines affuisse,) suae ipse fidei non parum detraxit. Quis autem non clare satis uidet, ex ipso *Quistorpii* extremo, ad GROTIUM MORITVRVM, sermone hoc omne fuisse natum, *Quistorpii* literis de obitu GROTHII nondum extantibus, e quibus eiusmodi calumniae refutari potuissent,

a uariarum fociis Religionum deinceps sparsae, quasi nulli certae Religioni SUMMVS ILLE VIR addictus fuisset. Ex quo haud obscure perspici potest, etiamsi, in memoriis suis, *Maurerius*, quid cum GROTIŌ, in *Gallia Bataviaque* gestum sit, fidem haud uulgarem promereatur, tantundem tamen fidei, in rebus *Suesicis*, ad GROTIŪM spectantibus, usquequaque non mereri, uti iam supra* est ostensum. Stat igitur *Quistorpii* EPISTOLA, LOCO TESTIS OCVLATI, PRO MILLE TESTIBVS.

Verum plures proferamus, Christianis minime conuenientes, eorum obtrectiones, qui, se regni coelorum clauis habere, iactant. Scribebat perpetuus eius Aduersarius, *Andreas Riuetus*,** IPSVM ad plures abiisse, neque ullum poenitentiae signum, quod notum sit, edidisse, multo minus satisfactionem de conuiciis et calumniis praestitisse. Attamen ille, sine dubio conscientia motus, addit, *Seruum alienum se iudicare nolle*. At eum tamen re iam ipsa iudicarat. Alius in hac uersabatur opinione, sub EIVS Confessione *Arminianum, Pontificium, Socinianum et Arianum*, latere posse, cum nimirum fidem suam in CHRISTVM tantum testatus fuerit, et metuendum, ne, sicut in *Suecia* dignitatis, in

Cassu-

* supra, p. 394, et supra, 477 passim.

** in *Αισθησι* p. 596.

Cassibia bonorum et uitae, ita in morte salutis suae aeternae, naufragium fecerit. At uero, MORIENTIS GROTH Confessio Fidei, breuis et neruosa, IN SOLO CHRISTO SPES MEA REPOSITA, has omnes diluit incusationes. SI ENIM UT SOCINIANVS * ESSET MORTVVS, AD SATISFACTIONEM ILLAM MERITI CHRISTI PROVOCARE HAUD POTVISSET, QUIPPE QVAM SOCINIANI NEGANT. *Vittembergensis* uero *Calouius* ille uitio uertebat D. *Quistorpio*, quod cum GROTH non statim de rebus fidei collocutus fuisset, sed, aliis sermonibus proletariis EVM morando, salutem EIUS animae fortasse obtitisset. Doleo, uiro, ceteroqui uenerando, excidisse uerba haec inhumaniora paulo et asperiora, quam moratorum leges gentium admittunt. Nempe, iam tum, quo quisque GROTH infensior esset ac maledicentior, eo diligentius studiosusque suo munere perfungi uidebatur. Quod ea tamen cautione dico, ut moneam, non deesse inter diuersarum Doctores Religionum, qui modeste, qui reuerenter grauitaque, et loquantur de HOC INCOMPARABILI VIRO, et scribant, quos inter Vener. *laegerus* est, qui scribit, *In extremo agone constitutum* GROTHVM, SOLA IN VNICVM SALVATORIS NOSTRI MERITVM FIDVCIA NIXVM, EMISISSE SPIRITVM, *testis est* Rostochiensium *Theologus, qui MORIBVNDVM inuisit, et, depromptis*

Kk 3

ex

* infra, p. 493.

ex uerbo diuino solatiis, non defuit. Accedit, ut alios omittam, optimo Tubingensium Cancellario, Doctor et Prof. Theol. Ienensium Cel., Ioann. Franc. Buddeus, in Lexico illo magno Hist., sub nomine GROTH.

At uero,

- - *Praesens male iudicet aetas,
Iudicium melius posteritatis erit.*

*Sententia igitur Calouiana aliorum iudicio relicta, de MORTVO NOSTRO sperare malumus ea, quae ipsi nobis exoptamus. Praeterquam enim, quod ista, quam hodie uocant, haeretificatio uulgo nimis dominatur, et in homines saepe etiam innocentes exercetur, ego saltem in extremo illo GROTH actu offendere eiusmodi nihil possum, quod me offendat, aut, quod a morte hominis Christiani abhorrere mihi uideatur. Re enim, non nomine, Christianum discerni, reor, atque illud praestruo, hominem abiturum e uita, cum mors et immortalitas in conspectu sint, uera dicere, eo quippe momento, quo mentiri neminem iuuat. Vicinus aeternitati, quasi aeternus, loquatur. Audi, Posteritas, si libet, uerba pae- ne ultra uitam prolata et uera. Lege *Quistorpi* Epistolam, de GROTH obitu, ab obitu GROTH scriptam, ne fallat, ad aeternitatem, ne pereat.*

Hora nona, Quistorpius inquit, uespertina,

ME

ME AD SE VOCAVIT. *Accessi, propemodum IN AGONE VIRVM CONSTITVTVM offendi. -- Pergo, ut ad beatam emigrationem SE componat, peccatorem agnoscat, super commissa doleat, moneo, cumque, inter loquendum, publicani, peccatorem se fatentis, et, ut DEVS sui misereretur, precantis, metinisssem. respondet, EGO ILLE SVM PVBLICANVS. Progredior, et ad CHRISTVM, extra quem nulla est Salus, IPSVM remitto. Subiicit ille, IN SOLO CHRISTO OMNIS SPES MEA EST REPOSITA. Ego, clara voce, Precationem illam Germanicam Germanice recitabam, quae incipit, HERR IESV CHRIST, VVAHR MENSCH VND GOTT etc. Ille, COMPLICATIS MANIBVS, SVMMISSA VOCE, ME INSEQUEBATVR. Cum finissem, quaesivi, An me intellexisset? Respondet, PROBE INTELLEXI.*

Si ergo, apud omnes gentes, sanctae sunt Defunctorum uoluntates, neque tantum, quae nuncupantur, aut, tabulis praescriptae, extant, sed etiam, si quas probabilibus argumentis affequitur coniectura, quid habes, quod profers, si non uis eas uiolare? Quod si has etiam rationes admittere detrectas, uirtutes inspicere hominis Christiani, in primis confidentiam erga DEVM, de qua iam ¹⁾ supra dictum, uexationem istam, ²⁾

Kk 4

quam

1) supra p. 258, 259, 260. 2) supra p. 193; et p. 231, et p. 246.

quam, ob *Arminianismum*, DEO permittente, est perpeffus, constantiam patientiamque 1) prope singularem, quam in his afflictionibus ostendit, amorem et officia, fidei plena, quae Patriae 2) suae, quantumuis omni contumeliarum genere affectus, praestare non dubitavit, charitatem, qua tantum non omnes, etiam SIBI 3) infensissimos, est profecutus, gratias, quas DEO, 4) pro tot tantisque beneficiis, ad miraculum usque, uti passim in *Epistolis* praedicat, sibi praestitis, laetus agit, et ingenue fateri cogaris, Christianum fuisse GROTIUM, nihilque rei Christianae ab IPSO alienum fuisse. Sed, cur diutius circa saxum hoc haeremus, neque potius ingentem illam 5) tempestatem, naufragiumque 6) illud, consideramus, et obuersantem ob EIVS oculos perpetuam mortis imaginem, octiduumque 7) illud ac permolestum, uersus *Rostochium*, iter, *Librum* item aureolum, de *Veritate Religionis Christianae*, et alia ipsius praestantissima scripta? Hoc enim facto, eiusmodi calumniae per se expirabunt, et opiniones parum Christianae amittent fidem, bonique omnes Christiani, pro conscientiae religione, confitebuntur, minime imparatum ex itinere

- 1) supra p. 195, et passim. 2) supra p. 16, 22, 23, in primis p. 198, 217, p. 247. in primis 245, p. 419. 3) supra p. 245, 80. 4) supra p. 240, et passim. 5) supra 479, 482. 6) eadem pag. 7) ibidem seq.

itinere hoc terrestri ad coeleste illud sese accinxisse. Qua religione uero, quo item profectu, et quam serua mortis meditatione, VITAE SVAE tempus quotidie transfegerit GROTIVS noster, illud sane tum EIVS Symbolum, *HORA RVIT, quo IPSO, cupiebat, admoneri, prout *Maurerius* ** docet, ut tempus, quod tanta celeritate effluere consuevit, quam optime, et in rebus quam optimis, identice collocare anniteretur, tum etiam multo magis *Epitaphium* illud, quod, *Disticho* inclusum, paucis ante obitum annis, IPSE SIBI adornauerat, iam *supra* 1) relatam a nobis, testatur.

Vnde uero eiusmodi *Censurae* prouenerint, operae pretium fuerit, perquirere accurate.

Causae igitur notiores fuerunt sequentes. GROTIVM, ex arce *Lupesteniana* 2) elapsam, *Lutetiamque Parisiorum* ingressum, Ministri Ecclesiastici, *Arminianorum* religioni, in Synodo *Dordracena* damnatae, addictiorem, admittere nolebant, sortem EIVS miseram, tali ratione, adaugentes. At, cum GROTIVS postea, ut Regni *Sueonum* LEGATVS, in *Galliam* reuertisset, Sacerdotesque *Charentonenses*, de *Arminianae* doctri-